
 



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 12 
2020-21 

 

Il giorno dieci, del mese di settembre, dell’anno duemilaventi, alle ore 18:13, presso l’auditorium 

della Scuola Secondaria di I Grado di Trezzo sull’Adda, nei modi prescritti dalla legge, si è riunito 

il Consiglio di Istituto per discutere i seguenti argomenti all’ordine del giorno: 
 

1. Lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Variazioni di bilancio n. 21-22-23-24 E.F. 2020; 

3. Protocolli per la ripartenza nei 4 plessi a.s.2020-2021; 

4. Protocolli anti-Covid elaborati dal DS in collaborazione con l'RSPP; 

5. Patti Educativi di Corresponsabilità a.s.2020-2021: Infanzia-Primarie-Secondaria; 

6. Progetti Accoglienza dei tre ordini di scuola a.s.2020-2021; 

7. Informazioni sull'Organico d'Istituto; 

8. Nomina membri Organo Interno di Garanzia a.s.2020/2021; 

9. Adesione RETE COSMI a.s.2020/2021; 

10. Varie ed eventuali. 

All’appello risultano presenti: 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Santini Patrizia 

I Docenti 

Comotti Maria Luisa 

De Stefano Vincenza 

Ferraro Chiara 

Furiosi Laura Barbara 

Mapelli Simonetta 

Tirnetta Rossella 

Il Personale A.T.A. 
Bonfitto Giovanni 
Scotti Sergio 
 

I Genitori 

Alzetta Cristina 

Barzaghi Sara 

Cereda Laura 

Clemente Carla 

Fortunato Annalisa 

Vergani Patrizia 
 

Risultano assenti: 
 

I Genitori 

Acerbi Cecilia 

Telesca Loredana 

I Docenti 
Ferrè Gabriele Bernardo 
Forgione Angela 

Constatata l’esistenza del numero legale, il Presidente, sig.ra Annalisa Fortunato, dichiara aperta la 

seduta e incarica la prof.ssa Rossella Tirnetta di redigere il presente verbale. 

Il Dirigente Scolastico comunica il pensionamento dell’insegnante Marina Carla Brambilla, membro del 

Consiglio di Istituto in carica, a far data dallo 01 settembre 2020.  

Il Presidente, dunque, su richiesta del Dirigente Scolastico propone di aggiungere un nuovo argomento 

all’ordine del giorno: 

Decadenza e surroga componente docente Consiglio di Istituto.



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 12 
2020-21 

 

Non essendoci rilievi, si procede con la votazione. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-preso atto della proposta del Presidente di aggiungere un nuovo argomento all’ordine del giorno 

della presente seduta; 
-con voti unanimi, 15 favorevoli su 15 presenti, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-la seguente integrazione degli argomenti posti all’ordine del giorno della presente seduta: 

Decadenza e surroga componente docente Consiglio d’Istituto 
-la rinumerazione dei punti all’o.d.g. come segue: 

1. Lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Decadenza e surroga componente docente Consiglio d’Istituto 

3. Variazioni di bilancio n. 21-22-23-24 E.F. 2020; 

4. Protocolli per la ripartenza nei 4 plessi a.s.2020-2021; 

5. Protocolli anti-Covid elaborati dal DS in collaborazione con l'RSPP; 

6. Patti Educativi di Corresponsabilità a.s.2020-2021: Infanzia-Primarie-Secondaria; 

7. Progetti Accoglienza dei tre ordini di scuola a.s.2020-2021; 

8. Informazioni sull'Organico d'Istituto; 

9. Nomina membri Organo Interno di Garanzia a.s.2020/2021; 

10. Adesione RETE COSMI a.s.2020/2021; 

11. Varie ed eventuali. 

Delibera N. 95  

 

1.Lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-presa visione del Verbale della sua precedente seduta dello 09.07.2020; 
-con voti unanimi, 15 favorevoli su 15 presenti, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-l’approvazione del Verbale della sua precedente seduta dello 09.07.2020 che sarà pubblicato sul sto 

della scuola. 

Delibera N. 96 

 

2.Decadenza e surroga componente docente Consiglio d’Istituto 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-preso atto del pensionamento della docente Marina Carla Brambilla, membro del Consiglio di 

Istituto in carica, a far data dallo 01 settembre 2020; 

-con voti unanimi, 15 favorevoli su 15 presenti, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-la sua surroga con l’ins.te De Stefano Vincenza, prima dei non eletti per la componente Docenti. 

Delibera N. 97  

 

3.Variazioni di bilancio n. 21-22-23-24 E.F. 2020 

Il Dirigente Scolastico illustra le Variazioni al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2020, 

specificando che: 

- la n. 21 è uno storno in A2 per corsi di formazione obbligatori antincendio e primo soccorso 

per n. 50 lavoratori - erogazione formazione teorica e pratica on line già completata nel periodo 

estivo; 



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 12 
2020-21 

 

- la n. 22 è una variazione per minor accertamento sull'avanzo vincolato azione PON FSE 

“Sviluppo competenze di cittadinanza globale” per radiazione residuo attivo non saldato dal 

MIUR a seguito di rendicontazione in SIF; 

- la n. 23 è relativa ad un maggiore accertamento risorse ex art. 231 comma 1 D.L. 34/2020, per 

un totale di € 32.584,52 da utilizzare in A1 per dispositivi e materiali per l'igiene individuale e 

degli ambienti, in P04 per servizi professionali di formazione per il personale e in A03 per 

strumenti per la didattica a distanza. Ad oggi, la Scuola ha speso circa la metà dei finanziamenti 

statali messi a disposizione; 

- la n. 24 è un maggiore accertamento per l’integrazione della Convenzione Diritto allo Studio 

a.s.2019-2020 con il quale l’Amministrazione Comunale ha supportato il pagamento dell’RSPP 

per i sopralluoghi nei plessi al fine dell’elaborazione dei Protocolli anti-Covid e per l’acquisto 

della segnaletica anti-Covid con posa in opera nei plessi e negli uffici. La nuova entrata 

finalizzata ammonta ad € 9.150,96. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-udita la relazione del Dirigente Scolastico sulle Variazioni di bilancio n. 21-22-23-24 all’E.F. 2020, 
alla data del 10.09.2020; 
-con voti unanimi, 15 favorevoli su 15 presenti, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-l’approvazione delle Variazioni di bilancio n. 21-22-23-24 E.F. 2020; 
-di allegare al presente atto tutta la relativa documentazione, complessivamente identificata come 

ALLEGATO N. 1, per farne parte integrante. 

Delibera N. 98 

 

La signora Acerbi Cecilia giunge alle ore 18:20.  

I votanti salgono a 16. 
 

4.Protocolli per la ripartenza nei 4 plessi a.s.2020-2021 

Il Dirigente Scolastico propone alcune variazioni da apportare ai Protocolli per la ripartenza già 

pubblicati sul sito della Scuola nei mesi estivi.  

Precisa che le suddette variazioni riguardano, per certi aspetti, tutti e quattro i plessi dell’Istituto; in 

altri casi solo la Primaria di Piazza Italia a Trezzo. Nello specifico: 

- grazie a un incontro tenutosi a fine agosto con l’Amministrazione Comunale, è stato possibile 

definire con precisione i dettagli relativi ai servizi di pre-scuola, post-scuola, “Piedibus” e 

trasporti; 

- in seguito a diversi incontri tra Dirigente, Amministrazione Comunale e ditta Dussman, per la 

Primaria di Piazza Italia è stata rivista con la Responsabile di Plesso l’organizzazione del 

secondo turno del servizio mensa, al fine di ottimizzare l’accesso in sicurezza di tutte le classi 

agli spazi adibiti a tale uso; 
 

La docente Forgione Angela giunge alle ore 18:25.  

I votanti salgono a 17. 

- per la Primaria di Piazza Italia è stato inoltre rivisto il prospetto relativo alle porte di 

entrata/uscita, anche in seguito ad opportuno confronto con la Polizia Locale che ha definito la 

capienza della Via Mazzini e ha richiesto uno scaglionamento di 10 minuti, anziché di 5 minuti, 

per l’uscita e l’entrata delle singole classi. La Scuola ha dunque rimodulato sia l’orario di entrata 

alle 08:25 per le classi terze, quarte e quinte e alle 08:35 per le classi prime e seconde, sia l’orario 

di uscita fissato alle 16:20 per le classi terze, quarte e quinte e alle 16:30 per le classi prime e  



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 12 
2020-21 

 

 

seconde. È stato ritenuto più sicuro escludere il piazzale antistante Piazza Italia-lato Coop e 

prevedere per tutti l’accesso dal cortile della Scuola, con un solo accompagnatore per ogni 

alunno.  

Il Dirigente Scolastico esorta la componente genitori a consultare, prima dell’inizio delle lezioni, 

il sito istituzionale aggiornato con le variazioni ai Protocolli per la ripartenza che è importante 

siano rispettati scrupolosamente dalle famiglie e assicura che entro il mese di settembre alla 

Primaria e Secondaria si svolgeranno riunioni informative in cui gli Insegnanti presenteranno ai 

Genitori i suddetti Protocolli e i Patti di Corresponsabilità. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
-udita la relazione del Dirigente Scolastico sui Protocolli per la ripartenza nei quattro plessi dell’IC 
a.s.2020/2021 e sulle relative variazioni apportate; 
-ritenuto che le variazioni ai Protocolli per la ripartenza siano adeguate e coerenti con la necessità di 
contingentare i numeri, evitare assembramenti e ripartire in sicurezza;  
-con voti unanimi, 17 su 17 presenti, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-l’approvazione dei Protocolli per la ripartenza nei quattro plessi dell’IC a.s.2020-2021 con le relative 

variazioni. 

-la pubblicazione sul sito della scuola di tutti i protocolli. 

Delibera N. 99 

 

5.Protocolli anti-Covid elaborati dal DS in collaborazione con l'RSPP 

Il Dirigente Scolastico dopo aver spiegato che i PAC (Protocolli anti-Covid) sono documenti 

prettamente tecnici, legati in prevalenza alla definizione di aspetti igienico-sanitari piuttosto che 

didattici, ne mostra i contenuti illustrando le misure concretamente attuate dalla Scuola sulla base di 

evidenze fatte dall’RSPP Corbellini in merito ad arredi, cartellonistica, barriere mobili leggere, 

mappatura degli ambienti, misure informative, formazione del personale, consegna dei DPI ai 

lavoratori e molte altre regole generali. 

Precisa, inoltre, che questi documenti tecnici per elaborare i quali il Dirigente Scolastico ha fatto 

riferimento ai Protocolli per la ripartenza, andranno continuamente aggiornati sulla base delle future 

disposizioni delle autorità competenti. Il Dirigente Scolastico e l’RSPP hanno così convenuto che 

nel corso dell’anno scolastico verranno mantenuti come documenti di riferimento i Protocolli anti-

Covid ad oggi elaborati (uno per ogni plesso) e che i successivi aggiornamenti saranno aggiunti al 

suddetto documento in forma di allegati. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-preso atto di quanto esposto dal Dirigente Scolastico che nella sua verbalizzazione si intende qui 

integralmente trascritto; 

-con voti unanimi, 17 su 17 presenti, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
 

-l’approvazione dei Protocolli anti-Covid elaborati dal DS in collaborazione con l'RSPP e le norme 

stabilite per la loro gestione durante l’anno scolastico. 

- la pubblicazione sul sito della scuola di tutti i protocolli. 

Delibera N. 100 

 

 

 

 



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 12 
2020-21 

 

 

6.Patti Educativi di Corresponsabilità a.s.2020-2021: Infanzia-Primaria-Secondaria 

Il Dirigente Scolastico espone le modalità di elaborazione e i contenuti dei Patti Educativi di 

Corresponsabilità recanti la declinazione dei diritti e dei doveri di ciascuna componente della Scuola 

per l’a.s.2020/2021.  

Precisa altresì che, mentre lo scorso anno tale documento era stato previsto solo per la Scuola 

Secondaria, da quest’anno si è resa necessaria la sottoscrizione dello stesso da parte di tutta la 

comunità scolastica, per cui sono stati elaborati tre Patti Educativi, uno per ogni ordine di Scuola, 

ciascuno contraddistinto da un colore, che presentano specifiche diverse per rispondere in maniera 

adeguata alle esigenze proprie di ciascuna realtà.  

Per l’Infanzia e la Primaria a firmare il Patto saranno solo i Genitori; per la Secondaria si chiederà 

la firma, e quindi un’assunzione dichiarata di responsabilità, anche da parte degli Alunni. 

In ogni Patto è stata inserita una parte relativa alla gestione delle problematiche legate al Covid-19, 

ma chiarisce che, una volta terminata l’emergenza, tale sezione sarà tolta dal documento mentre 

resteranno validi gli aspetti propri del Regolamento e della Corresponsabilità. 

Il Dirigente Scolastico punta l’attenzione sul fatto che quest’anno, spinti anche dalla necessità di 

ridurre i documenti cartacei in quanto possibili veicoli di contagio, si procederà con l’ultimo step 

della dematerializzazione dei documenti scolastici: la digitalizzazione di moduli e circolari, la cui 

ultima pagina dovrà essere firmata dai Genitori e inviata ad uno specifico indirizzo mail di classe 

predisposto a tale scopo dal Team Digitale della Scuola.  

Per dare alle famiglie il tempo di organizzarsi, sarà ancora possibile consegnare i moduli allegati 

alle circolari in cartaceo, direttamente in Segreteria, ma solo nella prima parte dell’anno scolastico. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
-informato dal Dirigente Scolastico sui contenuti e sulle modalità di restituzione alla Scuola dei Patti 
di Corresponsabilità per l’a.s.2020/2021 Scuola dell’Infanzia-Primaria-Secondaria I Grado; 
-preso atto che i Patti sono già stati approvati dal Collegio Docenti Scuola Primaria del giorno 
8.9.2020 e dal Collegio Docenti Scuola Secondaria del giorno 9.9.2020, mentre è prossima 
l’approvazione da parte della Scuola dell’Infanzia;  
-con voti unanimi, 17 su 17 presenti, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
-l’approvazione dei Patti Educativi di Corresponsabilità a.s.2020-2021 per i tre ordini di scuola 
Infanzia-Primaria-Secondaria; 
-l’approvazione delle norme di restituzione dei Patti alla Scuola e di tutti gli allegati alle circolari 
come evidenziato in narrativa, la cui verbalizzazione si intende qui integralmente trascritta. 
Delibera N. 101 

 

7.Progetti Accoglienza dei tre ordini di scuola a.s.2020-2021 

Il Dirigente Scolastico illustra i Progetti Accoglienza dei tre ordini di scuola presenti nel nostro IC, 

come definiti nei Protocolli per la ripartenza e aggiunge che, per ora, è stato previsto un orario 

“ridotto” fino al 22 settembre p.v., con possibile avvio dell’orario “normale” dal 23 settembre; 

specifica tuttavia che, laddove l’organico docenti non dovesse essere ancora sufficiente a garantire 

la ripresa del tempo normale, al fine di garantire una didattica seria e proficua la situazione iniziale 

sarà procrastinata fino a quando i posti docenti vacanti non saranno coperti dai supplenti. Il 

Dirigente rassicura sul fatto che le famiglie saranno tempestivamente informate in merito, con 

apposita circolare. 

A proposito del Referendum Costituzionale del 20 e del 21 settembre 2020, la Dirigente comunica 

che nelle Scuole Primarie di Trezzo e Concesa, sedi dei seggi, una ditta di sanificazione provvederà 

a ripristinare la situazione dal punto di vista igienico prima della regolare ripresa delle lezioni 

prevista per il giorno 23 settembre 2020.  

 



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 12 
2020-21 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-richiamati i Progetti Accoglienza a.s.2020-2021 delle Scuole Infanzia-Primaria-Secondaria dell’IC; 

-con voti unanimi, 17 su 17 presenti, resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

-l’approvazione dei Progetti Accoglienza Infanzia-Primaria-Secondaria IC a.s.2020-2021. 

Delibera N. 102 

 

8. Informazioni sull'Organico d'Istituto 

Il Dirigente Scolastico presenta la situazione relativa all’Organico d’Istituto comunicando i posti 

vacanti in ogni ordine di scuola. Nel dettaglio: 

- alla Scuola dell’Infanzia, n.1 posto comune; 

- alla Scuola Primaria, n. 5 posti comuni, n. 12 posti di sostegno; 

- alla Scuola Secondaria di I Grado, n. 2 cattedre di Italiano, n. 2 cattedre di Matematica; n. 9 

ore di Matematica, n. 12 ore per tutti gli spezzoni (Tecnologia, Musica, Arte, Educazione 

Fisica, Musica,Francese), n.1 posto di sostegno. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

-prende atto di quanto comunicato. 

 

9.Nomina membri Organo Interno di Garanzia a.s.2020/2021 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

-ravvisata la necessità di procedere alla nomina dei Membri dell’Organo Interno di Garanzia per 

l’a.s.2020-2021; 

-verificate le disponibilità;  

-con voti unanimi, 17 su 17 presenti, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-la nomina dei membri dell’Organo Interno di Garanzia per l’a.s.2020/2021 che risulta così 

composto: 

         - DIRIGENTE SCOLASTICO - MEMBRO DI DIRITTO E PRESIDENTE: 

Dott.ssa PATRIZIA SANTINI 

 - RAPPRESENTANTE DEI DOCENTI - MEMBRO EFFETTIVO: 

  Prof.ssa CANTU’ VERA TERESA 

 - RAPPRESENTANTE DEI DOCENTI - MEMBRO SUPPLENTE: 

     Prof.ssa FURIOSI LAURA BARBARA 

 - RAPPRESENTANTI DEI GENITORI - MEMBRI EFFETTIVI: 

  sig.ra CRISTINA ALZETTA 

sig.ra PATRIZIA VERGANI 

 - RAPPRESENTANTI DEI GENITORI - MEMBRI SUPPLENTI: 

sig.ra SARA BARZAGHI 

sig.ra ANNALISA FORTUNATO 

Delibera N. 103 

 

 

 

 



VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 12 
2020-21 

 

 

10.Adesione RETE COSMI a.s.2020/2021 

Il Dirigente Scolastico invita la Funzione Strumentale per l’Inclusione, ins.te Vincenza De Stefano, 

ad esporre le finalità dell’accordo di rete di scopo COSMI-UNA RETE PER L’INCLUSIONE, con 

scuola capofila l’I.C.S. “Bonvesin de la Riva” di Legnano. 

L’accordo, basato sulla collaborazione fra le istituzioni scolastiche aderenti, nasce con lo scopo di 

stendere un modello di PEI in chiave ICF, con la partecipazione di tutti i soggetti coinvolti nel 

Progetto di vita degli Alunni DVA. 

Il vantaggio di tale accordo consiste nell’utilizzo di un documento unico, basato sul sistema di 

classificazione ICF-CY come linguaggio condiviso, che possa accompagnare gli Alunni per tutta la 

durata del loro percorso scolastico. 

Tutte le Scuole aderenti dovranno esprimere un Referente che verrà adeguatamente formato. 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

-esaminata la proposta di aderire all’accordo di rete COSMI-UNA RETE PER L’INCLUSIONE con 

la relativa progettazione delle attività; 

-richiamato quanto verbalizzato in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto per fare parte 

integrante del presente atto; 

-preso atto che la partecipazione all’accordo è subordinata al pagamento di una quota pari ad € 100,00 

da parte di ogni istituzione aderente alla rete in oggetto; 

-convenuto che l’adesione a tale accordo si configura come un valore aggiunto alle iniziative di 

inclusione già promosse da questa istituzione scolastica; 

-con voti unanimi, 17 su 17 presenti, resi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 

-l’adesione dell’I.C. “Ai Nostri Caduti” di Trezzo sull’Adda all’accordo di rete COSMI-UNA RETE 

PER L’INCLUSIONE per l’a.s.2020/2021; 

-lo stanziamento della quota di adesione pari ad € 100,00. 

Delibera N. 104 

 

 

 

11.Varie ed eventuali 
 

 Il Dirigente Scolastico chiede ai Genitori presenti di comunicare alle famiglie, in vista 

dell’imminente inizio delle lezioni in presenza, che sarà possibile per gli Alunni portare in 

classe sia la mascherina “chirurgica” sia quella “di stoffa” e suggerisce l’opportunità di 

dotare gli Alunni anche di una mascherina di scorta nel caso in cui la prima si sporchi o si 

rompa. 

Ad oggi, l’IC è stato dotato di solo 4.000 mascherine, numero sufficiente a coprire per il 

primo periodo di attività scolastica il fabbisogno di DPI per Docenti e ATA. 

Laddove il Ministero dovesse prevedere dotazioni maggiori, le mascherine potranno essere 

fornite anche agli Studenti, secondo le indicazioni che verranno fornite. 

 L’IC si sta impegnando a portare a termine il percorso di dematerializzazione di moduli e 

documenti intrapreso nei precedenti anni. 

Di ciò si è già detto a proposito del punto all’ordine del giorno n. 6. 

 Per quanto riguarda il Diritto allo Studio 2020-2021 al momento si è deciso di attendere 

l’avvio dell’anno scolastico per prevedere eventuali progetti didattici da proporre agli Alunni 

data l’eccezionalità della situazione attuale dovuta sia ai PIA da recuperare che 

all’emergenza sanitaria Covid-19 ancora in atto. 

Per ora si è convenuto di proporre solo pochi e brevi progetti gratuiti: 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia    

Istituto Comprensivo Statale “Ai nostri caduti”  
Via Pietro Nenni 2 - 20056 Trezzo sull’Adda (MI) 

Scuola dell’Infanzia “G.Rodari” - Scuola Primaria “Ai nostri caduti” - Scuola Primaria “Don Gnocchi”  

 Scuola Secondaria di I° “P. Calamandrei”   
Codice Fiscale: 91546630152 – Codice Meccanografico: MIIC8B2008 – Codice Univoco Ufficio: UFY1XJ 

TEL.: 02.90933320 - MAIL: MIIC8B2008@istruzione.it - PEC: MIIC8B2008@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.ictrezzo.edu.it 

 
 
Provvedimento n. 21 data 15/07/2020 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.58 

in data 28/11/2019; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: STORNO IN A2 PER CORSI 

DI FORMAZIONE OBBLIGATORI ANTINCENDIO E PRIMO SOCCORSO PER N. 50 LAVORATORI - EROGAZIONE 

FORMAZIONE TEORICA E PRATICA ON LINE ; 

 

DISPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2020 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

       

 

SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A02 1 1 1 Spese di personale - Compensi accessori 

non a carico FIS docenti - Compensi netti 

-1.900,00 

A02 1 1 2 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Ritenute 
previdenziali e ass. a carico del dip. 

-300,00 

A02 1 1 3 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Ritenute erariali 
a carico del dipendente 

-600,00 

A02 1 1 5 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Imposta 
regionale sulle attività produttive (IRAP) 

-300,00 

A02 1 1 6 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Contributi prev. 
e ass. a carico dell'amm. 

-800,00 

A02 1 2 1 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS ATA - Compensi netti 

-867,40 

A02 1 2 2 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS ATA - Ritenute 
previdenziali e ass. a carico del dip. 

-217,26 



 

 

 
A02 1 2 3 Spese di personale - Compensi accessori 

non a carico FIS ATA - Ritenute erariali a 
carico del dipendente 

-411,04 

A02 1 2 5 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS ATA - Imposta regionale 
sulle attività produttive (IRAP) 

-223,13 

A02 1 2 6 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS ATA - Contributi prev. e 
ass. a carico dell'amm. 

-581,16 

A02 2 1 1 Acquisto di beni di consumo - Carta, 
cancelleria e stampati - Carta 

-500,00 

A02 3 5 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Formazione e aggiornamento - 
Formazione professionale generica 

6.199,99 

A02 6 1 5 Imposte e tasse - Imposte - Altre imposte 
n.a.c. 

500,00 

 
 

Il presente decreto sarà trasmesso “per l’approvazione” al Consiglio di Istituto. 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di 

gestione contabile le relative modifiche. 

 
TREZZO SULL'ADDA, 15 Luglio 2020 
 
 
 
 
 

                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Patrizia Santini 

(1) Atto firmato digitalmente ai sensi della Legge 82/2005 e ss. mm. ii. 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

(1) Documento digitale conservato nel registro di protocollo informatico/AOO/MIIC8B2008 

 

 

 

 



 

 

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia    

Istituto Comprensivo Statale “Ai nostri caduti”  
Via Pietro Nenni 2 - 20056 Trezzo sull’Adda (MI) 

Scuola dell’Infanzia “G.Rodari” - Scuola Primaria “Ai nostri caduti” - Scuola Primaria “Don Gnocchi”  

 Scuola Secondaria di I° “P. Calamandrei”   
Codice Fiscale: 91546630152 – Codice Meccanografico: MIIC8B2008 – Codice Univoco Ufficio: UFY1XJ 

TEL.: 02.90933320 - MAIL: MIIC8B2008@istruzione.it - PEC: MIIC8B2008@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.ictrezzo.edu.it 

 
Provvedimento n. 22 data 31/07/2020 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.58 

in data 28/11/2019; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: VARIAZIONE PER MINOR 

ACCERTAMENTO SULL'AVANZO VINCOLATO AZIONE PON FSE SVILUPPO COMPETENZE DI CITTADINANZA GLOBALE PER 

RADIAZIONE RESIDUO ATTIVO NON SALDATO DAL MIUR A SEGUITO DI RENDICONTAZIONE IN SIF; 

CONSIDERATA la minore entrata finalizzata di -2.116,70 euro dovuta al saldo dell’azione in oggetto dopo la 

rendicontazione in SIF 

DISPONE 

di apportare al programma annuale del 2020 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

1 2 0 Avanzo di amministrazione presunto - Vincolato -2.116,70 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P24 1 2 0 Avanzo di amministrazione presunto - 
Vincolato 

-2.116,70 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P24 1 3 2 Spese di personale - Altri compensi per 

personale a tempo indeterminato - 
Compensi per referente alla valutazione 

-1.160,87 

P24 1 3 8 Spese di personale - Altri compensi per 
personale a tempo indeterminato - 
Compensi per altri Incarichi conferiti a 
personale 

-647,50 

P24 2 1 1 Acquisto di beni di consumo - Carta, 
cancelleria e stampati - Carta 

-120,69 

P24 2 1 2 Acquisto di beni di consumo - Carta, 
cancelleria e stampati - Cancelleria 

-300,00 

P24 3 4 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Promozione - Pubblicità 

112,36 

 
Il presente decreto sarà trasmesso per la delibera al Consiglio di Istituto. 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di 

gestione contabile le relative modifiche. 

                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Patrizia Santini 

(1) Atto firmato digitalmente ai sensi della Legge 82/2005 e ss. mm. ii. 

________________________________________________________________________________ 

(1) Documento digitale conservato nel registro di protocollo informatico/AOO/MIIC8B2008 



 

 

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia    

Istituto Comprensivo Statale “Ai nostri caduti”  
Via Pietro Nenni 2 - 20056 Trezzo sull’Adda (MI) 

Scuola dell’Infanzia “G.Rodari” - Scuola Primaria “Ai nostri caduti” - Scuola Primaria “Don Gnocchi”  

 Scuola Secondaria di I° “P. Calamandrei”   
Codice Fiscale: 91546630152 – Codice Meccanografico: MIIC8B2008 – Codice Univoco Ufficio: UFY1XJ 

TEL.: 02.90933320 - MAIL: MIIC8B2008@istruzione.it - PEC: MIIC8B2008@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.ictrezzo.edu.it 

 
Provvedimento n. 23 data 02/09/2020 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.58 

in data 28/11/2019; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: MAGGIORE ACCERTAMENTO 

RISORSE EX ART. 231 COMMA1 D.L. 34/2020 IN A1 PER DISPOSITIVI E MATERIALI PER L'IGIENE INDIVIDUALE E DEGLI 

AMBIENTI - IN P04 PER SERVIZI PROFESSIONALI DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE - IN A03 PER STRUMENTI PER LA 

DIDATTICA A DISTANZA; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 32.584,52 euro. 

 

DISPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2020 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

3 6 8 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti vincolati dallo 
Stato - RISORSE EX ART. 231, COMMA 1, D.L. 34/2020 

32.584,52 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A10 3 6 8 Finanziamenti dallo Stato - Altri 
finanziamenti vincolati dallo Stato - 
RISORSE EX ART. 231, COMMA 1, D.L. 
34/2020 

18.000,00 

A11 3 6 8 Finanziamenti dallo Stato - Altri 
finanziamenti vincolati dallo Stato - 
RISORSE EX ART. 231, COMMA 1, D.L. 
34/2020 

12.000,00 

P27 3 6 8 Finanziamenti dallo Stato - Altri 
finanziamenti vincolati dallo Stato - 
RISORSE EX ART. 231, COMMA 1, D.L. 
34/2020 

2.584,52 

 

 
 
 
 

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0003462 - 05/09/2020 - VI.16. MODIFICHE AL PROGRAMMA ANNUALE - VARIAZIONI E

STORNI 



 

 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A10 2 3 10 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Medicinali e altri beni di 
consumo sanitario 

14.754,10 

A10 6 1 5 Imposte e tasse - Imposte - Altre imposte 
n.a.c. 

3.245,90 

A11 2 3 9 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Materiale informatico 

9.836,07 

A11 6 1 5 Imposte e tasse - Imposte - Altre imposte 
n.a.c. 

2.163,93 

P27 3 5 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Formazione e aggiornamento - 
Formazione professionale generica 

2.584,52 

 
 

Il presente decreto sarà trasmesso “per conoscenza” al Consiglio di Istituto. 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di 

gestione contabile le relative modifiche. 

 
 
 
 

                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Patrizia Santini 

(1) Atto firmato digitalmente ai sensi della Legge 82/2005 e ss. mm. ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

(1) Documento digitale conservato nel registro di protocollo informatico/AOO/MIIC8B2008 

 
 

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0003462 - 05/09/2020 - VI.16. MODIFICHE AL PROGRAMMA ANNUALE - VARIAZIONI E

STORNI 



 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia    

Istituto Comprensivo Statale “Ai nostri caduti”  
Via Pietro Nenni 2 - 20056 Trezzo sull’Adda (MI) 

Scuola dell’Infanzia “G.Rodari” - Scuola Primaria “Ai nostri caduti” - Scuola Primaria “Don Gnocchi”  
 Scuola Secondaria di I° “P. Calamandrei”   

Codice Fiscale: 91546630152 – Codice Meccanografico: MIIC8B2008 – Codice Univoco Ufficio: UFY1XJ 
TEL.: 02.90933320 - MAIL: MIIC8B2008@istruzione.it - PEC: MIIC8B2008@pec.istruzione.it 

Sito istituzionale: www.ictrezzo.edu.it 

 
Provvedimento n. 24 data 02/09/2020 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione 

n.58 in data 28/11/2019; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: MAGGIORE ACCERTAMENTO 

PER INTEGRAZIONE CONVENZIONE DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2019-2020 PER ELABORAZIONE PROTOCOLLI ANTI-

COVID PLESSI EURO 2.025,20 E INTEGRAZIONE PER SEGNALETICA ANTI-COVID PLESSI E UFFICI EURO 7,125,76; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 9.150,96 euro. 

 

DISPONE 

di apportare al programma annuale del 2020 la seguente variazione: 

 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 4 1 Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. Pub. - Comune 
vincolati - FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 

9.150,96 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A02 5 4 1 Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. 
Pub. - Comune vincolati - 
FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 

9.150,96 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A02 3 2 10 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni professionali e 
specialistiche - Serv. inerenti alla salute e 
alla sic. sul lavoro 

9.150,96 

 
Il presente decreto sarà trasmesso “per conoscenza” al Consiglio di Istituto. 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di 

gestione contabile le relative modifiche. 

                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Patrizia Santini 

(1) Atto firmato digitalmente ai sensi della Legge 82/2005 e ss. mm. ii. 

 

________________________________________________________________________________ 

(1) Documento digitale conservato nel registro di protocollo informatico/AOO/MIIC8B2008 
 

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0003463 - 05/09/2020 - VI.16. MODIFICHE AL PROGRAMMA ANNUALE - VARIAZIONI E

STORNI 




